



COMUNE DI CALUSCO D'ADDA
Provincia di Bergamo

Originale

Determinazione n. 176 del 09/11/2023

**OGGETTO : LAVORI DI RISANAMENTO MANTO SUPERFICIALE
DELLE VIE NULLO, STATUTO E VARIE - OPERE
INTEGRATIVE**

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della determinazione che segue, con la sottoscrizione in calce alla medesima.

RICHIAMATO il decreto sindacale n.15 del 26.09.2022 con il quale sono state attribuite al dipendente di ruolo Ing. Barbera Giuseppe le funzioni di cui all'art.107 commi 2 e 3 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 relativamente al Settore Tecnico dal 01.10.2022 fino al 31.12.2024;

VISTI:

- il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n.41 del 19.12.2022;
- il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 (parte economica) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.201 del 19.12.2022;
- il Piano degli obiettivi e della performance 2023-2025 (obiettivi e performance) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.19 del 20.02.2023;

PREMESSO che con:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 11.07.2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di risanamento del manto superficiale delle Vie Nullo, Statuto e varie redatto dall'Ufficio Tecnico nella persona dell'Arch. Zanardi per una spesa complessiva di Euro 120.000,00= di cui Euro 95.000,00 per lavori ed € 25.000,00 per Iva, spese tecniche e somme a disposizione;
- la spesa complessiva dell'intervento è finanziata per € 12.500,00 con contributo ministeriale di cui al D.M. interno 14/01/2022 ed € 107.500,00 con mezzi propri di bilancio;
- con la determinazione n. 115 del 26/07/2023 sono stati aggiudicati i lavori di che trattasi all'Impresa **Legrenzi S.R.L.**, con sede legale a Clusone (Bg) in in via San Lucio 59/a - P.I. 00518860168, per l'importo complessivo di € 83.747,00.= oltre Iva 22 % al netto del ribasso offerto del 12,10 %, e considerati gli oneri di sicurezza per € 2.000,00.= oltre Iva 22% non soggetti a ribasso;

EVIDENZIATO che nell'interesse dell'Amministrazione comunale si rende necessario prevedere alcune opere integrative ai lavori in oggetto, che pur essendo in parte separabili dalle principali sono integrabili e funzionali con le opere di cui al contratto iniziale;

VISTO il progetto delle opere integrative redatto dal Settore Tecnico comunale, che si compone dei seguenti elaborati;

- Relazione tecnica di progetto, Quadro economico, Quadro economico di raffronto, incidenza mano d'opera, incidenza sicurezza;
- Elenco prezzi e Computo metrico a corpo;
- Atto di sottomissione;

che prevede una spesa al lordo del ribasso di € 13.135,81= per lavori a base d'asta oltre Iva 22%, e € 262,72= per spese tecniche;

RILEVATO che l'ammontare delle opere integrative è pari, al netto del ribasso d'asta del 12.10%, ad € 11.546,38= oltre Iva 22% e trova copertura finanziaria nelle somme a disposizione dell'opera;

EVIDENZIATO che i suddetti lavori integrativi ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a del D.Lgs 36/2023 in quanto necessari ed opportuni per il perfezionamento generale dell'opera, sono affidabili direttamente alla stessa Ditta appaltatrice dei lavori principali in quanto complessivamente inferiori ad € 150.000,00, applicando prezzi e ribassi in linea con quelli dell'appalto principale e dunque remunerativi per l'Ente;

ATTESO che nel bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, annualità 2023, è prevista la dotazione necessaria al capitolo al cap. 9415, giusto l'impegno precedentemente assunto con Deliberazione di G.C. n. n. 96 del 11.07.2023 per la realizzazione dei lavori di che trattasi;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;
- il CIG n.ro: Z0A3D24DCA;
- il DURC rilasciato in regola in data 04/10/2023 con scadenza 01/02/2024 n. protocollo INPS_37893757;

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa:

1. di **PRENDERE ATTO ed APPROVARE** il progetto delle opere integrative di cui ai lavori in oggetto, redatto dal Settore Tecnico comunale, che si compone dei seguenti elaborati;

- Relazione tecnica di progetto, Quadro economico, Quadro economico di raffronto
- Incidenza mano d'opera, incidenza sicurezza;
- Elenco prezzi e Computo metrico a corpo;
- Atto di sottomissione;
- Tavola di progetto

che prevede una spesa al lordo del ribasso di € 13.135,81= per lavori a base d'asta oltre Iva 22%, e € 262,72= per spese tecniche;

2. di **INTEGRARE** l'affidamento di cui alla Det. n. 115 del 26/07/2023, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a del D.Lgs 36/2023, per i lavori di cui che trattasi all'Impresa Legrenzi S.R.L., con sede legale a Clusone (Bg) in via San Lucio 59/a - P.I. 00518860168, affidataria dei lavori principali, per l'importo di € **11.546,38**= oltre al

IVA 22 %, al netto del ribasso offerto del 12.10%; per un importo totale di € **14.086,58**= IVA compresa;

3. di **IMPEGNARE** la spesa complessiva di € **14.086,58** al seguente capitolo del bilancio di previsione per gli anni 2023-2025 - annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità, giusto l'impegno assunto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 11.07.2023 e dando atto che la spesa è finanziata in parte con mezzi propri di bilancio e in parte con contributo ministeriale di cui al D.M. interno 14/01/2022;

Descrizione					Importo espresso in euro
missione	programma	titolo	macroaggregato	capitolo	
10	05	2	02	9415 (codice: 36088)	14.086,58

4. di **IMPEGNARE** la spesa complessiva di € 262,72=, quale integrazione degli accantonamenti per il fondo innovazione e funzioni tecniche (calcolati al 2% del costo al lordo del ribasso dei lavori in oggetto) con imputazione contabile al seguente capitolo del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità, giusto l'impegno assunto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 11.07.2023:

Descrizione					Importo espresso in euro
missione	programma	titolo	macroaggregato	capitolo	
10	05	2	02	9415 (codice: 36088)	€ 210,18 per fondo innovazione
10	05	2	02	9415 (codice: 36088)	€ 52.54 per fondo progettazione interna

dando atto che la spesa è finanziata in parte con mezzi propri di bilancio e in parte con contributo ministeriale di cui al D.M. interno 14/01/2022;

5. di **DARE ATTO** che il pagamento delle opere integrative sarà effettuato previo redazione di apposita contabilità con il certificato di regolare esecuzione;

6. di **PROVVEDERE** alla pubblicità sul sito Internet comunale nella Sezione "Amministrazione Trasparente" – sottosezione "Bandi di gara e contratti", ai sensi dell'art.37 del D.Lgs. 14/3/2013, n.33, come modificato dall'art.31 del D.Lgs. 25/5/2016, n.97;

7. di **PROVVEDERE** alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio online.

8. di **TRASMETTERE** copia del presente atto alla responsabile del Settore Finanziario e, in elenco, al Sindaco e al Segretario Comunale.

Il Responsabile del Settore
Tecnico
GIUSEPPE BARBERA / ArubaPEC
S.p.A.

